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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje postupu při vytváření zásuvných modulů pro
aplikaci Adobe Photoshop. Práce také poskytuje základní informace o tom, co
jsou zásuvné moduly, jak fungují a jak se vytváří. Dále jsou v práci popsány
konkrétní postupy tvorby zásuvných modulů typu filter s použitím jazyka
C++ a tvorba uživatelského rozhraní s využitím MFC (Microsoft Foundation
Classes). V praktické části je vytvořen zásuvný modul pro mapování barevných
komponent v modelu HSB (Hue Saturation Brightness) pomocí Bézierových
křivek.

Klíčová slova Adobe Photoshop, Photoshop SDK, počítačová grafika, zá-
suvný modul, plug-in, rozšíření, filtr, HSB
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Abstract

This bachelor thesis describes the process of creating Adobe Photoshop plug-
in modules. This thesis also provides information about what plug-ins are,
how they work and how to create them. Furthermore, the thesis describes
specific methods for creating filter plug-ins using C++ programming language
and creating a user interface using MFC (Microsoft Foundation Classes). In
the practical part, a plug-in is created for HSB (Hue Saturation Brightness)
component mapping using Bézier curves.

Keywords Adobe Photoshop, Photoshop SDK, computer graphics, plug-in,
extension, filter, HSB
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Úvod

V profesionálním světě počítačové grafiky je velmi populární rastrový editor
Adobe Photoshop. I přes jeho nezměrné možnosti je občas nutnost vytvořit
speciální funkce, které systém dovoluje implementovat pomocí tzv. zásuvných
modulů (plugins).

Práce je zaměřena na zdokumentování procesu tvorby zásuvných modulů
pro aplikaci Adobe Photoshop, a to tak, aby z ní mohli čerpat další studenti
nebo zájemci o programování grafických pluginů. Pro snazší pochopení pro-
blematiky jsou v práci použity jak triviální, názorné ukázky zdrojových kódů,
tak i složitější ukázky, které jsou použity v praktické části.

Výsledek práce využijí uživatelé aplikace Adobe Photoshop, kteří mohou
použít hotový zásuvný modul. Dále je práce určena programátorům, kteří se
chtějí zabývat vývojem zásuvných modulů a využijí jednak teoretickou část,
která se zabývá postupem tvorby zásuvných modulů, tak i praktickou část,
která může sloužit jako inspirace pro psaní zdrojového kódu.

Práce začíná teoretickým úvodem do zásuvných modulů z pohledu uži-
vatele. V této kapitole je popsáno, co tvoří zásuvné moduly, jaké existují
kategorie a jak se používají. Další kapitola popisuje možnosti vývoje zásuv-
ných modulů ale i další způsoby, jak rozšířit funkcionalitu aplikace Photo-
shop. Následující kapitola se věnuje fungování zásuvného modulu z pohledu
programátora. Jsou zde popsány jednotlivé fáze běhu zásuvného modulu a co
se od každé fáze očekává. Následuje praktická kapitola, která se věnuje pří-
pravě SDK, vytvoření a konfigurace projektu včetně uživatelského rozhraní.
Výsledkem této kapitoly je spustitelný zásuvný modul. Poslední kapitola řeší
zpracování obrazových dat. Je zde popsáno, jakým způsobem jsou organizo-
vána obrazová data, jak je přečíst, jak upravit a jak je vrátit zpět aplikaci
Photoshop.
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Kapitola 1
Cíl práce

Tato práce si klade za cíl seznámit čtenáře se zásuvnými moduly pro apli-
kaci Adobe Photoshop. Cílem práce je nejenom popsat fungování zásuvných
modulů typu flter ale i zdokumentovat postup jejich vytváření včetně uživatel-
ského rozhraní. Dalším cílem této práce je vysvětlit strukturu obrazových dat
a jejich zpracování tak, aby byl čtenář schopen vytvořit svůj vlastní zásuvný
modul typu filter.
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Kapitola 2
Motivace

Představte si situaci, kdy jako programátor chcete vyzkoušet nový algoritmus
na zpracování obrazu. Realizace tohoto nápadu by vyžadovala naprogramo-
vání samostatné testovací aplikace. Tato testovací aplikace by musela mimo
jiné řešit načítání a dekódování grafických formátů, barevné profily (ICC),
uživatelské rozhraní, vykreslování, a další záležitosti, které přímo nesouvisí se
samotným grafickým algoritmem.

Pro programátora je v tomto případě mnohem elegantnější využít me-
chanizmu zásuvných modulů. Využití možností zásuvného modulu přináší vý-
hodu v tom, že se více času věnuje samotnému grafickému algoritmu, zatímco
méně času je promarněno vývojem samostatné aplikace. Další výhodou je,
že zásuvný modul může využívat funkcionalitu hostitelské aplikace (v našem
případě Photoshop), jako je například převzorkování, změna bitové hloubky
a podobně.
Výhody použití zásuvných modulů [1]:

• odpadá starost s formáty souborů,

• vykreslování řeší hostitelská aplikace,

• levnější a rychlejší vývoj,

• vyšší flexibilita,

• snazší přidávání funkcí.
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Kapitola 3
Úvod do zásuvných modulů

3.1 Modul a host
Zásuvné moduly aplikace Adobe Photoshop (plug-in) jsou softwarové kom-
ponenty vyvíjené společností Adobe Systems nebo jinými vývojáři, pro rozší-
ření standartní funkcionality aplikace Adobe Photoshop. Tyto moduly mohou
být přidávány nebo aktualizovány nezávisle koncovými uživateli, aby si při-
způsobili Photoshop svým konkrétním potřebám [2].

Tato práce také často odkazuje na hostitelskou aplikaci (plug-in host).
Hostitelská aplikace je zodpovědná za načítání zásuvných modulů do paměti
a jejich spouštění. V této práci je hostitelskou aplikací Adobe Photoshop.
Další aplikace, které fungují jako hostitelská aplikace a podporují některé zá-
suvné moduly Photoshopu: Adobe After Effects, Adobe Premiere Pro, Adobe
Illustrator, a další.

Většina hostitelských aplikací jsou samostatné spustitelné aplikace, ale
není tomu tak vždy. Hostitelská aplikace může být sama o sobě zásuvný mo-
dul. Existuje například zásuvný modul ”Photoshop Adapter“, který umožňuje
aplikaci Adobe Illustrator spouštět některé zásuvné moduly určené pro apli-
kaci Adobe Photoshop [2].

3.2 Typy zásuvných modulů
V současné době podporuje Photoshop devět typů zásuvných modulů [2][1]:

Automation moduly přistupují ke všem skriptovatelným událostem ve Pho-
toshopu. To jsou v podstatě všechny akce z menu a nástrojů, které může
uživatel použít na obrazovou vrstvu. Tyto moduly se zobrazují v menu
File → Automate.

Color Picker moduly umožňují implementovat různé nástroje typu Kapátko
pro výběr barev. Spustí se vždy když uživatel požádá o výběr barvy (na-
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3. Úvod do zásuvných modulů

příklad kliknutím na barvu popředí/pozadí v paletě nástrojů). Výchozí
nástroj pro výběr barev se nastaví v menu Edit → Preferences → Ge-
neral.

Export moduly exportují existující obraz. Typicky se používají pro zajištění
podpory pro nestandartní (nediskové) typy exportních operací, napří-
klad odeslání dat do tiskárny nebo jiných zařízení. Tyto moduly jsou
přístupné v menu File → Export.

Filter moduly jsou nejznámějším typem pluginů, protože pracují přímo s ob-
razovými daty a mění jejich vzhled. Standartní úpravy jako jsou ”Gaus-
sian Blur“ nebo ”Unsharp Mask“ jsou typu Filter. Tyto moduly se zob-
razují v menu Filter.

Format moduly, nazývané také ”File Format“ nebo ”Image Format“ moduly
poskytují podporu pro čtení a zápis nepodporovaných typů obrazových
formátů. Zobrazí se jako nová možnost v rozbalovací nabídce v dialogo-
vém okně ”Open“, ”Save As“ a ”Save a Copy“.

Stack Renderer moduly se používají ke zpracování skupiny obrazů (defi-
novaných jako ”Smart Object“) do jednoho obrazu. Typické použití je
seskupení série snímků s nízkou expozicí k vykreslení jednoho obrazu
s nižním množstvím šumu. Zobrazují se v menu Layer → Smart Objects
→ Stack Mode.

Import moduly importují obraz ze vstupních zařízení, jakou jsou skenery
nebo videokamery, a vkládají tyto obrazy do nového dokumentu. Po-
užívají se také ke čtení nepodporovaných formátů. Tyto moduly jsou
přístupné z menu File → Import.

Measurement moduly přidávají položky k měření. Položky k měření lze kon-
figurovat z dialogového okna Image → Analysis → Select Data Points.

[…]

v tabulce 5.1, funkce progressProc zobrazuje průběh u dlouhých operací. Tato
funkce přijímá dva parametry: počet dokončených položek a celkový počet
položek. Je dobré tuto funkci volat dostatečně často, aby se plynule zobrazoval
průběh, ale ne příliš často, aby tato funkce nezpomalovala cyklus. Ideálním
kompromisem je zavolat tuto funkci po dokončení řádky pixelů. Volání funkce
progressProc neznamená nutně zobrazení průběhu. Pokud filtrování probíhá
dostatečně rychle, Photoshop se rozhodne průběh nezobrazovat.

7.4 Zpracování 16bitového obrazu
Funkce pro invertování 16bitového RGB obrazu bude vypadat velmi podobně.
Rozdíl bude v datových typech u parametrů inputData a outputData, které se
změní na uint16*. Proměnná pixel bude mít datový typ Color16 a proměnná
maxValue bude mít datový typ uint16 a hodnotu 32768.

Při práci s 16bitovým obrazem je jedna důležitá věc, kterou je potřeba mít
na paměti. To, čemu Photoshop říká 16bitové barvy nejsou skutečně 16bitové
barvy. 16 bitů na kanál by znamenalo rozsah hodnot 0 až 65535. Photoshop
však používá omezenější rozsah, a proto výstižnější název by byl 15bitové
barvy. Ani to by ale nebylo přesné. 15 bitů na kanál by znamenalo rozsah
hodnot 0 až 32767. Skutečný rozsah je ovšem 0 až 32768, tedy 15 bitů + 1
extra hodnota. Photoshop tedy skutečně používá 16 bitů, pouze nevyužívá
celý rozsah.

Důvodem pro omezený rozsah jsou jednak historické důvody a také to,
že maximální hodnota 32768 má prostřední hodnotu. Díky tomu je možné
nahradit některé operace násobení a dělení bitovými posuny a urychlit tak
zpracování obrazu [6].

7.5 Dokončení zásuvného modulu
Ve Visual Studiu v okně Resource View 2x klikněte na dialog IDD_DIALOG1
aby se zobrazil náhled dialogu. Nyní pravým tlačítkem myši klikněte na tla-
čítko OK a vyberte ”Add Event Handler…“. Položku Class list nastavte na

”PluginDialog“ a položku Message type na ”BN_CLICKED“. Jméno funkce
ponechte beze změny a potvrďte kliknutím na OK.

Visual Studio nyní vygenerovalo funkci, která se zavolá, když uživatel
klikne na tlačítko OK. V této funkci provedeme zpracování obrazu. Nejprve
od Photoshopu získáme obrazová data a následně podle obrazového módu
zavoláme příslušnou funkci pro invertování obrazu.
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void PluginDialog::OnBnClickedOk()
{

FilterRecord* fr = m_FilterRecord;
int32 error = GetData();

if (error == noErr)
{

int16 width, height;
width = fr->filterRect.right - fr->filterRect.left;
height = fr->filterRect.bottom - fr->filterRect.top;
if(fr->imageMode == plugInModeRGBColor)

InvertRGB8((uint8*)fr->inData, (uint8*)fr->outData,
width, height);

else if(fr->imageMode == plugInModeRGB48)
InvertRGB16((uint16*)fr->inData, (uint16*)fr->outData,

width, height);
}

CDialog::OnOK();
}

Výpis kódu 13: Obsluha kliknutí na tlačítko OK

V ukázce je použita funkce GetData, což je funkce z výpisu kódu 11, funkce
InvertRGB8 z výpisu kódu 12 a funkce InvertRGB16. Funkce InvertRGB16
je podobná funkci InvertRGB8 pouze místo datových typů uint8 jsou použity
datové typy uint16, místo Color8 je použito Color16 a proměnná maxValue
má hodnotu 32768.

V tuto chvíli máme připravený funkční zásuvný modul, který je možné
spustit uvnitř Photoshopu z menu Filter → Plugin Project → FilterPlugin.
Po kliknutí na tlačítko OK provede zásuvný modul invertování RGB obrazu
s 8 nebo 16bitovou barevnou hloubkou.
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Závěr

Cílem této práce bylo zdokumentovat postup vytváření zásuvných modulů
typu filter pro aplikaci Adobe Photoshop včetně uživatelského rozhraní a po-
užití vhodných nástrojů pro vývoj. V úvodu práce byly popsány zásuvné mo-
duly, jaké existují kategorie a k čemu slouží. Následující kapitola předsta-
vila různé metody vývoje zásuvných modulů typu filter. Z této kapitoly vyšlo
najevo, že nejuniverzálnějším způsobem je využití oficiálního SDK a progra-
movacího jazyka C++. V další kapitole bylo vysvětleno fungování zásuvného
modulu z programátorského hlediska. Byly také vysvětleny jednotlivé fáze
běhu zásuvného modulu a co se od každé fáze očekává.

S těmito teoretickými znalostmi přišlo na řadu vytvoření projektu pro
vývoj zásuvného modulu. Vytvoření projektu pro zásuvný modul se ukázalo
být poměrně komplikované, a proto bylo v této kapitole podrobně popsáno,
jak nakonfigurovat aplikaci Visual Studio i samotný projekt. V této kapitole
bylo také popsáno, jak vytvořit PiPL metadata a jak použít externí nástroj
Cnvtpipl k jejich zkompilování.

V závěru této práce bylo vysvětleno, jakým způsobem jsou organizována
obrazová data a jakým způsobem je zpracovat. Byly také představeny dva
možné způsoby komunikace a výměny dat s Photoshopem.

Všechny tyto informace nakonec vyústily v zásuvný modul, jehož zkom-
pilovaná podoba i zdrojové kódy jsou k dispozici na přiloženém CD. Tento
zásuvný modul umožňuje mapování barevných komponent v modelu HSB po-
mocí kubických Bézierových křivek.
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Příloha A
