Hodnocení vedoucího závěrečné práce
Student: Vít Černý
Vedoucí: práce: Ing. Jan Buriánek
Název práce: Vytváření zásuvných modulů pro Adobe Photoshop
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 16. 6. 2019

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce studenta Víta Černého je teoretickou prací, která má za úkol popsat detailně, jakým způsobem se vytvářejí rozšiřující
zásuvné moduly pro Adobe Photoshop. Pro tuto problematiku je skutečně minimum českých zdrojů. Práce má sloužit jako
startovní materiál pro studenty, kterým bude zadáno vytvořit nové zásuvné moduly.
Po formální stránce student naplnil téměř všechny body předloženého zadání, bod 5 ale v práci bohužel přímo obsažen není,
je zde pouze nepřímo v CD příloze v adresáři examples.
Jinak se student snažil naplnit formu práce jako „návod“, jak zásuvné moduly prakticky vytvářet včetně detailů nastavení
vývojových nástrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 60 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce sleduje původní záměr, tj. stručný a jasný „návod“ pro vytváření zásuvných modulů. Přesto práce formálně
postupuje od obecného úvodu a metodologie výroby zásuvných modulů až po velmi konkrétní přípravu vývojových nástrojů,
jejich nastavení a příklad konkrétní implementace.
Práce je psána praktickým jazykem určeným pro programátory, vše je velmi stručné, s odkazem na základní reference,
obrázky ilustrují převážně nastavení a uživatelské rozhraní.
Práce je koncipována více teoreticky, ale k vytvoření bylo třeba nemalého programátorského úsilí a zkušeností, zejména s
prostředím vývojových nástrojů pro platformu Microsoft Windows.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student vytvořil referenční návod včetně jednoduchého demonstračního zásuvného modulu pro korekci barev. Návod je
prakticky využívá jen esenciální vývojové nástroje a SDK, nesnaží se používat systémy třetích stran, což bylo mj. cílem práce.
Bohužel student nezvládl dostatečně demonstrovat evaluaci implementace (různá rozlišení, rychlost, stabilita, obsazení
paměti), jak bylo původním záměrem 5. bodu zadání práce.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

70 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Bakalářská práce splňuje požadavky teoreticky orientované odborné práce, kdy student prokazuje, že samostatně umí vyřešit
úlohu bakalářského typu vč. dokumentace a demonstrace praktické implementace. Práce je strohá, text velmi popisný,
přesto srozumitelný a cíl práce je naplněn. Věřím, že řada programátorů práci ocení jako vhodný referenční startovní bod v
CZ jazyce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval od počátku velmi samostatně, a to s jasným cílem. Bylo naprosto znatelné, že přesně ví, co chce udělat a
jak. Bohužel si student nesprávně rozvrhl čas pro zkoumání, objevování, praktickou práci a následně text. Díky špatnému
plánování byla implementační práce dokončena včas, ale text vznikal velmi překotně a byl odevzdán v poslední možné chvíli.
Díky této skutečnosti nedošlo k některým korekcím v úplnosti textu a celkové práce. V referencích práce chybí práce pana
Chludila, která byla doporučena, nejspíš i nastudována, ale jaksi opomenuta, což je vzhledem k omezenému množství CZ
literatury opravdu škoda.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 60 (D)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce Víta Černého byla samostatná a svědomitá, přesto jsou zde značné rezervy v celkové koncepci dokumentace a textu
obecně. Student „pouze“ implementoval modul, který měl v úmyslu realizovat, následně stručně popsal postup své práce a
pak práce končí... V práci chybí ona přidaná hodnota, kdy student více otestuje a zhodnotí alternativní nástroje (mj. vhodná
implementace), více otestuje výsledné dílo a ukáže na možná omezení, více se bude věnovat dalšímu rozvoji apod. Mrzí mě
absence testování výsledného modulu a rozvinutější závěr. I tak ale zvládnutí celého procesu výroby zásuvných modulů není
snadné, ale Vit Černý všechny nástrahy zvládá.
I přes uvedené nedostatky považuji bakalářskou práci za přínosnou a ostatním studentům dovoluje v podobné práci
pokračovat, navrhuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou D.

Podpis vedoucího práce: